
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ «КОНЫШЕВСКИЙ 

ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА 

______________________________________________________________ 

307620 Курская обл., п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  тел.(8-47156) 2-11-81 

 

ПРИКАЗ 

№  13    от   25 января  2016 года    

 

О проведении районного массового мероприятия 

 «Фото - видеоконкурс «Патриот отечества»  

среди обучающихся образовательных учреждений Конышевского 

района 

 

      В соответствии с Государственной программой Курской области 

«Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением 

Администрации Курской области от 15.10.2013 г. №737 - па, планом работы 

управления образования Администрации Конышевского района и МКУ ДО 

«Конышевский Дом детского творчества» на 2016 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести районное массовое мероприятие «Фото - видеоконкурс «Патриот  

Отечества»» среди обучающихся образовательных учреждений 

Конышевского района в феврале 2016 года. 

2. Организацию и проведение районного массового мероприятия «Фото – 

видео конкурс «Патриот Отечества» поручить заместителю директора по 

учебно-воспитательной работе- Никулиной Ольге Викторовне. 

3.Положение о проведении районного массового мероприятия «Фото – видео 

конкурс «Патриот Отечества» среди обучающихся образовательных 

учреждений района утвердить. 

4. Приказ довести до сведения ответственных лиц. 

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой 

 

Директор Дома детского творчества                                        О.А.Киреева 

 

С приказом ознакомлена: 

25.01.2016 года                                                                            О.В.Никулина 

 

 
 



Утверждено  

Приказом МКУ ДО 

«Конышевский Дом 

 детского творчества»  

№ 12    от  25 января 2016 года    
 

 

Положение 

О проведении районного массового мероприятия 

«Фото - видеоконкурс «Патриот Отечества» 

среди обучающихся образовательных учреждений Конышевского района 

1. Общие положения 

Районное массовое мероприятие «Фото - видеоконкурс «Патриот Отечества» среди 

обучающихся образовательных учреждений Конышевского района проводится в Курской 

области «Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением 

Администрации Курской области от 15.10.2013 г. №737 - па, планом работы управления 

образования Администрации Конышевского района и МКУ ДО «Конышевский Дом 

детского творчества» на 2016 год 

1.1 Организаторы конкурса - МКУ ДО «Конышевский Дом детского творчества». 

1.2 Участники – обучающиеся образовательных учреждений района. 

 

2. Задачи конкурса 

-Совершенствование и развитие детского фото и медиа творчества, повышение 

художественного уровня детских творческих работ. 

-Объединение и координация усилий государственных органов и общественных 

организаций для дальнейшего развития детско-юношеского фото и видео творчества. 

-Содействие установлению и расширению творческих связей между юными фотографами 

и детскими медиастудиями. 

-Выявление и поддержка юных талантливых фотографов, создание условий для 

совершенствования их профессионального уровня и предоставления возможности 

реализовать свой творческий потенциал. 

-Воспитание патриотизма и гражданственности на основе истории и традиций родного 

края. 

 

3. Порядок проведения конкурса 

Конкурс проводится в два этапа 

1 этап - территориальный 

2 этап – региональный( февраль2016 года) 

 

4. Условия проведения конкурса 

4.1 Конкурс проводится в двух возрастных группах: 

Младшая группа – 10-13 лет; 

Старшая группа 14-17 лет. 

4.2 Конкурсные материалы предоставляются по следующим номинациям: 

–« Пейзаж»; 

–«Портрет»; 

–«Серия» (не более 5 фотографий); 

- репортаж  «Жанровая фотография»; 

–« Эксперимент» (Свободная тема, фотографии с использованием компьютерной 

обработки и различных фотографических технологий) 

 



4.2 Требования к фотоработам: 

На конкурс предоставляются неопубликованные ранее снимки черно-белого или цветного 

изображения, размером от18х24 до 30х45 см., в твердом паспарту с креплением на 

оборотной стороне, отвечающие условиям настоящего положения. 

Дополнительно прилагаются фотографии в электронном виде ( с разрешением не менее 

300 dpi на носителе CD). 

Присланные на конкурс фотографии должны иметь художественную ценность. 

 

4.3 На лицевой стороне каждой фотографии необходимо указать: 

–номинацию; 

–название работы; 

–фамилию, имя автора; 

– возраст автора на момент выполнения заявки. 

 

4.4 На оборотной стороне каждой фотографии необходимо указать: 

–номинацию; 

–название работы; 

–фамилию, имя, отчество автора ( полностью) в И.п., либо полное название фотостудии, 

объединения, коллектива; 

– возраст автора на момент выполнения заявки ( число, месяц и год рождения); 

- полное название образовательного учреждения; 

- полный адрес ( с индексом) и номером  телефона учреждения; 

- фамилию, имя, отчество руководителя; 

 -  пометка верха фотографии надписью «ТОР» ( в тех случаях, когда может быть не 

однозначное толкование). 

 

4.5 Конкурсные видео работы предоставляются по номинациям: 

- « Документальный жанр»; 

- «Анимационное искусство»; 

- «Игровое кино»; 

- «Научно-популярный фильм». 

 

4.6 Требования к конкурсным видеоработам: 

На конкурс предоставляются работы в формате PLA DV (avi) (720 х 576; 25,000 fps) на 

DVD носителе ( хронометраж не более 20 минут) каждый фильм на отдельном диске. 

Работы, не отвечающие требованиям настоящего положения, рассматриваться не 

будут. Фото и видео материалы возврату не подлежат. Работы, участвующие в 

других конкурсах, не принимаются. Фотографии скачанные из интернета 

скачиваться не будут. 

 

4.8  К участию в конкурсе принимаются не более 30 работ. От одного участника 

представляется не более 3-х работ. 

 

4.9 К конкурсным работам прилагается: 

Согласие на обработку персональных данных к каждой работе (Согласие законного 

представителя на обработку персональных данных обучающегося до 18 лет, приложение 

№1; согласие на обработку персональных данных обучающегося достигшего 18 лет, 

приложение №2) 

 

4.10 Материалы конкурса направляются в МКУ ДО «Конышевский Дом детского 

творчества» по адресу  п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  до 20 февраля 2016 года. 

 



5. Критерии оценки  

Фоторабот: 

-соответствие теме, целям и задачам конкурса, возрасту участников; 

-творческий подход в разработке заявленной темы; 

- художественный уровень фотографии; 

-оригинальность авторской идеи; 

-техническое качество исполнения работ; 

-оправданность применения компьютерных средств обработки изображения; 

-уровень эрудиции и защиты проекта. 

Видео работ: 

-оригинальность идеи сценария, проработка характеров и сценарных ходов; 

-воплощение авторского замысла и целостность восприятия произведения; 

-операторское воплощение замысла режиссера, органичность композиционного, 

светового и цветового решения построения кадра; 

-достоверность раскрытия образа, эмоциональное восприятие; 

- оригинальность и оправданность использования технических средств и спецэффектов 

при раскрытии авторского замысла.  

 

6. Подведение итогов  

6.1 Итоги конкурса подводятся по номинациям в соответствии с п. 4.2 и 4.6 

6.2 Работы оцениваются в соответствии с учетом основных критериев (п.5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                            Приложение №1 

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ____________________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу ______________________________________________________, 

Паспорт № _________________________ выдан (кем и когда) ___________________                     

_____________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем 

несовершеннолетнего__________________________________________________________

(ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ
1
.  

Настоящим даю свое согласие на обработку в областном бюджетном 

образовательном учреждении дополнительного образования детей «Областной центр 

развития творчества детей и юношества» персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка __________________________________, относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 место основной учебы 

 творческие работы ребенка 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка 

исключительно в следующих целях:  

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках; 

-     публикация в сборнике работ победителей. 

-  СМИ 

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками 

областного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детей «Областной центр развития творчества детей и юношества» следующих 

действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в 

указанных выше целях), распространение (в том  числе  передачу  третьим  лицам -  

комитету образования и науки Курской области, общественным организациям, 

Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ), 

обезличивание, блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  

действий  с  персональными  данными,  предусмотренных  действующим 

законодательством РФ. Я даю согласие на обработку персональных данных ребенка 

как неавтоматизированным,  так и автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных в областном бюджетном образовательном учреждении дополнительного 

образования детей «Областной центр развития творчества детей и юношества» или 

до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент 

по моему  письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в 

интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.  

Дата: __.__._____ г.                                    Подпись: __________________  (_________  

                                                 
 



 


